

珠海全志科技股份有限公司

2015 年度财务决算报告

一、2015 年度公司财务报表的审计情况

公司 2015 年财务报表已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计,出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见认为:公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了公司 2015 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况,以及 2015 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要会计数据和财务指标

	2015 年	2014 年	本年比上年增减
营业收入(元)	1,209,465,496.10	1,241,963,822.00	-2.62%
归属于上市公司股东的净利润(元)	127,975,383.67	110,337,619.86	15.99%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	112,031,839.53	102,655,152.75	9.13%
经营活动产生的现金流量净额(元)	272,587,237.93	325,246,126.64	-16.19%
基本每股收益(元/股)	0.890	0.920	-3.26%
稀释每股收益(元/股)	0.890	0.920	-3.26%
加权平均净资产收益率	9.88%	11.27%	-1.39%
	2015 年末	2014 年末	本年末比上年末增减
资产总额(元)	1,785,057,104.60	1,197,298,532.90	49.09%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,532,698,963.48	999,172,794.44	53.40%

三、报告期内公司主要经营情况数据

1、收入与成本

(1) 营业收入构成

单位: 元

	2015 年		2014 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	1,209,465,496.10	100%	1,241,963,822.00	100%	-2.62%
分行业					
集成电路设计	1,209,465,496.10	100.00%	1,241,963,822.00	100.00%	-2.62%
分产品					
智能终端应用处理器芯片	965,934,303.12	79.86%	1,018,800,878.82	82.03%	-5.19%

智能电源管理芯片	241,590,325.73	19.97%	214,482,940.96	17.27%	12.64%
其他	1,940,867.25	0.16%	8,680,002.22	0.70%	-77.64%
分地区					
境内	261,931,055.96	21.66%	362,961,473.00	29.22%	-27.84%
境外	947,534,440.14	78.34%	879,002,349.00	70.78%	7.80%

(2) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
集成电路设计	1,209,465,496.10	757,290,400.13	37.39%	-2.62%	-12.35%	6.95%
分产品						
智能终端应用处理器芯片	965,934,303.12	621,789,742.33	35.63%	-5.19%	-16.49%	8.71%
智能电源管理芯片	241,590,325.73	135,187,031.07	44.04%	12.64%	13.72%	-0.53%
分地区						
境内	261,931,055.96	160,806,747.84	38.61%	-27.84%	-38.49%	10.64%
境外	947,534,440.14	596,483,652.29	37.05%	7.80%	-1.00%	5.59%
合计	1,209,465,496.10	757,290,400.13	37.39%	-2.62%	-12.35%	6.95%

(3) 营业成本构成

单位：元

产品分类	项目	2015 年		2014 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
集成电路设计	原材料	509,874,602.10	67.33%	598,448,228.32	69.27%	-14.80%
集成电路设计	委外加工费	212,448,407.45	28.05%	222,186,425.10	25.72%	-4.38%
集成电路设计	其他	34,967,390.58	4.62%	43,310,409.78	5.01%	-19.26%
集成电路设计	合计	757,290,400.13	100.00%	863,945,063.20	100.00%	-12.35%

2、费用

单位：元

	2015 年	2014 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	27,143,376.75	26,927,241.76	0.80%	
管理费用	295,187,662.91	248,905,258.88	18.59%	主要因研发费用持续增加所致
财务费用	-46,177,690.22	-14,786,834.04	212.29%	汇率变动致使汇兑收益同上年比大幅增加；利息收入也有所增加

3、研发投入

报告期内，公司在原有技术基础上进一步巩固和深挖在超高清视频编解码、系统集成、模拟等领域的技术优势，努力增强核心技术水平和综合竞争实力。公司顺利完成 nMbusV8.0 总线系统、HEVC 4K 编解码、新一代 ISP、4K 锐视技术、虚拟音效技术、ADAS 2.0 等 IP 的研发工作，为后续产品发展提供技术支持。在机器视觉技术、低功耗射频 IP 技术、多模无

线互联技术、物联网实时操作系统、云服务平台技术等方面持续投入研发，为物联网、车联网、机器人等领域的发展打造了新的核心技术优势。

近三年公司研发投入金额及占营业收入的比例

	2015 年	2014 年	2013 年
研发人员数量（人）	533	462	425
研发人员数量占比	74.23%	70.21%	72.65%
研发投入金额（元）	245,992,244.04	216,980,661.16	186,754,064.38
研发投入占营业收入比例	20.34%	17.47%	11.32%
研发支出资本化的金额（元）	0.00	0.00	0.00
资本化研发支出占研发投入的比例	0.00%	0.00%	0.00%
资本化研发支出占当期净利润的比重	0.00%	0.00%	0.00%

4、现金流

单位：元

项目	2015 年	2014 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,405,538,692.37	1,454,590,165.43	-3.37%
经营活动现金流出小计	1,132,951,454.44	1,129,344,038.79	0.32%
经营活动产生的现金流量净额	272,587,237.93	325,246,126.64	-16.19%
投资活动现金流出小计	129,246,254.57	90,687,617.48	42.52%
投资活动产生的现金流量净额	-129,246,254.57	-90,687,617.48	42.52%
筹资活动现金流入小计	501,930,174.63	70,925,740.85	607.68%
筹资活动现金流出小计	89,959,766.34	155,127,618.32	-42.01%
筹资活动产生的现金流量净额	411,970,408.29	-84,201,877.47	-589.27%
现金及现金等价物净增加额	576,107,545.67	150,718,827.38	282.24%

投资活动现金流出及投资活动产生的现金流量净额同比上年增加 42.52%，主要因为购买办公楼，在建工程增加 5582.50 万元；筹资活动现金流入及筹资活动产生的现金流量净额同比上年大幅增加，主要因为公司发行股份募集资金所致。

报告期经营活动产生的现金流量净额为 272,587,237.93，同期净利润为 127,975,383.67 元，两者的差额为 144,611,854.26 元，主要原因是：1、折旧摊销和存货跌价调增经营现金流 122,681,510.92 元；2、随着公司业务规模的扩大以及信用额度的提升，预付账款比上年减少 8,583,728.28，应付账款比上年增加 39,625,714.06 元；3、预收账款增加 5,534,311.08 元，存货减少 7,135,713.08 元；4、公司给予部分客户信用额度，致使应收账款比上年增加 12,454,840.34 元；5、2015 年人民币贬值，汇兑收益增加，财务费用调减现金流 15,699,881.79 元。

四、资产及负债状况

1、主要资产重大变化情况

主要资产	重大变化说明
股权资产	证监许可〔2015〕724号核准，公司获准向社会公开发行人民币普通股（A股）股票4,000万股，每股面值1元，变更后注册资本16,000万元。
固定资产	报告期内固定资产无重大变化。
无形资产	报告期内无形资产无重大变化。
在建工程	以自有资金购入办公楼，账面余额5,582.50万元。
货币资金	报告期内因发行股份募集资金到位及经营活动产生的现金净流入导致货币资金增加57,610.75万元。

2、资产构成重大变动情况

单位：元

	2015年末		2014年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	1,361,234,382.04	76.26%	785,126,836.37	65.57%	10.69%	发行股份募集资金到位、经营活动现金净流入所致
应收账款	14,722,641.23	0.82%	2,267,800.89	0.19%	0.63%	
存货	153,061,884.89	8.57%	215,212,928.99	17.97%	-9.40%	主要系计提存货减值准备所致
固定资产	80,788,947.11	4.53%	75,365,598.74	6.29%	-1.76%	
在建工程	55,825,000.00	3.13%			3.13%	

珠海全志科技股份有限公司

董事会

2016年3月15日